Anno domini MCCCCCII indictione [...] die XXXI decembris 

Spectabilissimi domini priores civitatis Ilcinee in numero sufficienti congregati / pro 

rebus publicis utilitatibus expediendis servati servandis et etc plena auctori/tate et 

mandato eis concessis ab oportunis dicti civitatis consiliis rogato me / notario 

infrascripto unanimiter et concorditer deliberaverunt statuere deliberatum / pro ut 

infra videlicet: 

Che ogni persona capo fameglia et ogn’altra persona d’ogni conditione per lo / 

avenire in perpetuo sia tenuto debbi per tutto el mezo mese di maggio / ogn’anno 

fare o far fare nella ciptà di Montalcino et suo distrecto uno / orto ragionevole et 

conveniente per la sua facultà turato et bene accon/cio nel quale sia almeno seminato 

et posto lattuga cavolo agli cipolle et / qualche seme di legume et qualunche fusse 

negliegente caschi in pena di / lire cinque di denari sanesi el notaio della camparia per 

tutto el duc/to mese ne debbi haver facta diligente ricerca et condennare chi trovasse 

colpe/vole debbi però nella quaresima due volte o del mese di gennaio far bandi/ re 

la sopradicta provisione questo però non s’intenda per chi non havesse |42v| loco 

proprio da fare orto et uno solo orto basti a ogni capo di fameglia.  

Hic est quedam provisio et statutum factum per comune Montis Ilcini / approbatam 

in generali consilio dicti comunis ad consilium providi viri / ser Guasparris Blasii et 

unius ex dicto numero consultorum victum et ob/tentum per lupinos quadraginta 

unum albos et unum nigrum et hos sub / annis salutis domini nostri Iesu cristi 

millesimo quingentesimo decimo / quarto indictione tertia die vero decimo octavo 

mensis februarii re/gnantibus tamen beatissino in cristo patre Leone decimo summo 

pontefice / et Maximiliano imperatore semper romanorum rege augusto ciuis 

pro/visione et statuti tenor est infrascriptus: 
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Veduto et considerato li molti et intollerabili danni quali di continuo si / ricevano 

nelle vigne prati uliveti chiuse et altri beni delli homi/ni nostri dal bestiame delli 

nostri beccari et da altri licentiosi et insolen/ti homini quali di continuo mandano a 

sacco tucti li nostri beni et / non è persona alcuna che cerchi valersene con alcuno 

remedio / che non sarebbe altro comuno etiam di minor qualità del nostro / che 

questo comportasse unde per torre via tali inconvenienti di/co et conseglio che da 

hora indrieto tucte le bestie pecorine capri/ne porcine cavalline et asinine che